armis templa Thebanorum sunt ornata, spes omnis in vobis est reposita, eos quomodo possitis occidere, & illorum reliquias non conservare? Sed profectò magnus est eorum error, adstruitque Diodoro fidem Xenophon: qui hoc prælio cecidisse plures refert, quam superstites remanserint. Habe verba ejus, in Agelilao. Αὐτῶν Σπαρτιατῶν εἰ μειόνων ἰσπολωτότων ἐν τῇ ἐν Δεύκτησι μάχῃ, ἢ λειπομένων. Cum ex Spartanis ipsis in pugna Leuctricâ haud pauciores cecidissent, quam superstites mansissent. Atqui Spartanorum civium octo millia fuisse, dicit rex Demaratus, apud Herodotum, lib. VII. Et omninò veritati est consentaneum, majorem numerum millenario fuisse, quo amisso, amissus principatus fuit, nec restitui deinde potuit. Quæ autem victoriæ potissima Bæotis causa tunc extiterit, à Plutarcho memoratur, Sympos. lib. II. cap. V. Τῶν μαχομένων πρῶτον ἔργον ἐστὶ τὸ πατάξαι, ἢ φυλάξασθαι δεύτερον δ', συμπεσόντας ἤδη, ἢ γλυκομύσας ἐν χερσίν, ὠθισμοῖς τε χρῆσθαι, καὶ περιτρεοπαῖς ἀκλήλων. ἢ δὲ μάλιστα φησὶν ἐν Δεύκτησι τὰς Σπαρτιάτας ὑπὸ τῆ ἡμιστέρων, παλαιστρικῶν ὄντων, καταβιβασθῆναι. Eorum qui pugnant primum opus est ferire, atque ictus evitare: alterum verò, ubi congressi sunt, & ad manus venerunt, invicem trudere, & subvertere adversarium. quâ re maximè ajunt apud Leuctra Spartanos à nostris, luctandi peritis, oppressos fuisse. Polyænus, etiam causam tradit: ideoque victos esse Lacedæmonios, quod, oraculo insuper habito, quo pugnare ad cantum tibiarum jussi, & idcirco etiam id facere soliti, prælium tunc sine tibiis iniissent. Verba ejus ita habent, in strategemate Proclis, lib. I. Οἶδα ἐγὼ, καὶ τὸν θεὸν ἀνεληθόντα νικῶν Λαίκωσιν, εὖτ' ἀν' πολεμῶσι μὲλ' αὐλητῶν, καὶ μὴ πρὸς αὐλητῶν. τὸ λόγιον ἤλεγξεν Δεύκτησις ἢ μάχη. ἐν τῷ Δεύκτησι, αὐλητῶν ἐχ' ἡγμένων, οἱ Λαίκωνες παρετάξαντο πρὸς Θηβαίους, οἷς πᾶν τιον ἀσπιὴν αὐλητικῶν. ὥστε δὴλ. ὅτι ὁ θεὸς παραγορεύσας, ὅτι νικήσασί ποτε Θηβαῖοι Λαίκωνας, αὐτῶ μὴ στρατηγούμενος. Scio ego, respondisse deum, victores fore Lacedæmonios, quando cum tibicibus pugnant, non contra tibicines. Ostendit oraculum pugna Leuctrica. nam ad Leuctra Lacedæmonii, non præcumbentibus tibicibus, dimicabant cum Thebanis, qui artem tibiâ canendi more patrio exercebant. Itaque clarè apparebat, prædixisse deum, fore, ut Thebani vincerent Lacedæmonios, qui sine tibiâ pugnam inirent. Atque hæc secundæ fanæ causæ

causæ erant, prima verò, quod punire deus vellet ingens scelus, in filias commissum Leuctri, Scedasilque, & ab ephoris neglectum. Vide Diodorum Siculum, lib. XV. Plutarchum, in Narrat. Amat. & Præceptis Reip. Ger. item Pelopida: tum & Pausaniam, in Bæoticis, & Isocratem, in Orat. De pace. Thebani verò, ut hoc obiter nunc dicam, quia lævo cornu hîc superiores, etiam victoriam obtinissent, postea quibusvis præliis principem sinistræ aciei locum tribuerunt. Plutarchus, in Quæst. Rom. Καὶ ὃ Θηβαῖοι, τῶ ἀριστερῷ κέρατι τριψάμβλοι τῆς πλεμίας, καὶ κρατήσαντες ἐν Λευκτροῖς, διετέλεισαν ἐν πάσις ταῖς μάχαις τῶ ἀριστερῷ πλὴν ἡγεμονίαν διδόντες. Etenim Thebani, quod lævo cornu in pugna Leuctricâ hostem sudissent, ac vicissent, etiam deinceps in omnibus præliis principem locum sinistra aciei tribuerunt. Regnavit verò Agesilaus annos quadraginta unum, vixit octoginta quatuor. Plutarchus, in ejus vitâ. Ἀποθνήσκει (ὁ Ἀγισίλαος) βιώσας μὲν ὀγδοήκοντα καὶ πένταρα ἔτη βασιλεύσας ἢ τῆ Σπάρτης, ἐνὶ ἧ πεσσεύκοντα πλέον. Moritur, (Agesilaus,) cum vixisset annos octoginta quatuor; regnasset verò Sparta unum supra quadraginta. Gemistus, de eodem, Hellenici lib. I. Νόσῃ τελευτᾷ, βιὸς μὲν ἔτη τεσσαρσάκοντα τῶν ὀγδοήκοντα βασιλεύσας δὲ τῆς Σπάρτης, ἐν καὶ πεσσεύκοντα.